Ἐφ' οἷς λέγει· Τότε ὄψει, καὶ χαρήσῃ. Καὶ πῶς οὐ μέλλει μήτηρ περὶ τέκνοις σωζομένοις εὐφρανέσθαι; Τὸ δὲ φοβηθήσῃ, παρὰ μὲν τοῖς λοιποῖς; οὐκ ἐμφέρεται. Σημαίνει δὲ τὸ ἐκστήσῃ, καὶ θαυμάσει.

exspectabas, audiunt. Atque hic quidem eorum primus ordo fuerit. Sequitur vero et alter ex gentium Ecclesiis conflatus, quem priori etiam contigitur.

Non immerito igitur, posteaquam priores allocutus est, ambulaturas et gentes in lumine suo nunc adjungit, ut commune lumen utrisque ante adventum, et deinceps, communemque splendorem quem sordium omnium effliciat abstersio, esse demonstret. Ea enim ipsi etiam gentium reges utentur, cum ipsos divinorum mysteriorum virtute lustrari, quod sæculo nostro reipsa factum est, contigerit. Quoniam deinde gentium meminit, regumque earum; priorem deinceps Dei civitatem omnes eos de gentibus, qui sanctum et pium vitæ institutum amplectentur, filios ejus haberi docet; cum congregatos filios ejus videre præcipit; quod etiam humeris sublatum iri adjungit: unde omnes, qui de gentium numero crediderunt, in Abraham sinu quietem se habituros, promissionem acceperunt. Persæpe vero et filiam Jerusalem, et Sionem, ipsam gentium Ecclesiam nuncupari reperias: ut hoc loco: « Gaude vehementer, filia Sion; júbila, filia Jerusalem. Ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus: et venient gentes multæ ad Dominum ²¹. » Quod autem de longe venire, dixit, longe nos aliquando ab Israelis regno abfuisse, et a testamentorum promissione peregrinos fuisse significat. « Sed vos, inquit, qui aliquando eratis longe, nunc facti estis prope ²². » — « Non enim, inquit Apostolus, omnes qui sunt de Israel, ii sunt Israel: sed qui sunt filii promissionis, in semen ipsi reputantur ²³. » Sunt vero et ad Abraham nonnulla, quibus eundem gentium patrem fieri voluit Dominus: ad quæ cum respiceret propheta quidam, eos, qui longe abessent, Domini meminisse, et Jerusalem in corda sua inferre præcepit ²⁴. » Quibus quia paruerunt, illa jam Isaiæ usurpant: « Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob. Et annuntiabit viam ejus, in eaque ambulabimus ²⁵. » Imo Ecce venerunt, inquit; tanquam non procul abesse eorum vocationem significet. Sequenter enim, tanquam e vestigio **685** evangelicæ prædicationis, nullo labore, nulloque negotio: quia humeris portabuntur, tanquam infantes aliqui ab initiatoribus in sacrorum penetralia manu deducti. Lac enim

Sequitur deinde: Tunc videbis, et gaudebis. Qui enim matrem gaudere non contingat, si salvari filios suos videat? Sed non est ignorandum apud alios timebis verbum non reperiri: ideumque quod

¹⁸ Ephes. ii. 19. ¹⁹ Ephes. iii. 6. ²⁰ Soph. iii. 14; Zachar. ix. 9. ²¹ Ephes. ii. 15. ²² Rom. ix. 7, 8. ²³ Jerem. Li, 50. ²⁴ Isa. ii. 5. ²⁵ I Thess. ii. 7.

obstupescere et admirari significare, quale est illud prophete Habacum : « Domine, audiui auditionem tuam, et timui ²⁶. » Sed quænam ista fuit admirandi occasio? Quoniam, adjicit : *Transferentur in te divitiæ maris*. Vel ut Symmacho placet : *Cum ad te conversa fuerit multitudo maris, et potestas gentium*; in quibus, cum *divitiis, multitudinèque maris* eorum ingentem numerum comparat, qui salutem adepturi sunt. Intelligas vero per *potestatem* sive *opes gentium*, vel eos, quorum est inter *gentes* aliqua *potestas*; vel eos etiam qui Deo, vitæ ratione et probitate, firmiter adhærentes, omnia posse se in Christo, qui vires suggerit, valent affirmare ²⁷. *Gaudetis* porro, inquit, propter imperfectiorum, minusque rationi parentium, id est *camelorum greges*; qui *aurum et thus tibi sunt allaturi*: qua ratione divites et opulentes in Ecclesia significavit. Nam et Salvator ipse, eum, qui *dives* sit, *camelo* comparavit; cum facilius esse *camelum* per foramen acus transire dixit, quam *divitem* in regnum cælorum ingredi: sed tamen quod hominibus fieri non posse videtur, esse Deo perfacile ²⁸. Quibus verbis et Jerusalem ipsam commoveri contigit, cum angusta et stricta via, tanquam per foramen acus, vitam æternam adiri; cum Deo munera ad animæ redemptionem offerri vidit. Est enim quod anima ad captivitatibus suæ redemptionem **686** exsolvit, propriarum ipsius *divitiarum* nomine censendum. Est porro *Sabba*, gens Æthiopica : *Cepha* autem et *Madiam* barbaræ quoque regiones *camelorum* fecunditate commendatæ; quo factum est, ut eorum imagine propheta uteretur.

Quamquam tamen ratione præditas quasdam ejusmodi *camelos* fuisse planum sit. Ait enim : *Et operient tecameli Madiamet Cepha. Omnes de Subba venient, ferentes aurum, et thus ferent; et salutare Domini annuntiabunt*. Qui enim *sunt cameli salutare Domini annuntiaturi*? Homines igitur illi sint oportet qui *thus* quidem ipsum, id est, spiritualem divinitatis fragrantiam; *aurum* autem, id est corpoream rerum affluentiam et copiam laturi sunt. Quod igitur admirabile, præterque opinionem erat, ut, quæ jumentorum ingenium referunt, divitum animæ, *camelis* ipsis, propter assiduum bajulandi usum, propter fecunditatem, propter animalis etiam pravitatem comparatæ, transmutarentur : ut rursum propter eximiam utilitatem *salutare Domini annuntiarent* : ut denique *oves Cedar*, id est, moderatiores et simpliciores, usuque rationis minime destitutæ mentes, *congregarentur*; id ipsum jam factum esse affirmat. Tale est et illud : « Ite a I oves quæ perierunt domus Israel ²⁹. » Et illud etiam : « Oves meæ vocem meam audiunt ³⁰. » Et apud Ezechielem; cum, « Ecce ego quæram oves meas ³¹, » et quæ deinceps, dixisset, adjecit : « Et seient quia ego sum Dominus Deus eorum, ipsique populus meus domus Israel, dicit Dominus. Et vos oves meæ, et oves gregis mei homines estis, et ego